Комиссия по предупреждению,
ликвидации  чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
городского округа «Город Губаха»
(очередное заседание)
Протокол № 13
21.11. 2013 г.                                                                                              г. Губаха
14.00 час                                                                                       ул. Никонова, 44
Председательствующий  -          Лазейкин Николай Владимирович  – глава

                                                      администрации городского округа «Город

                                                      Губаха» - председатель КЧС и ОПБ

                                                      городского округа
Секретарь                           -         Алексеева Валентина Павловна – заместитель

                                                       начальника отдела по мобилизационной
                                                       работе, делам ГО и ЧС, взаимодействию с

                                                       правоохранительными органами
                                                       администрации  городского округа

Присутствовали: члены комиссии –  21 человек
Степанов Дмитрий Сергеевич

Самара Алла Юрьевна

Попова Ольга Александровна

Щербинин Игорь Николаевич

Буданова Галина Анатольевна

Калинин Денис Валентинович
Алексеева Валентина Павловна

Давыдов Александр Викторович

Лобов Иван Олегович

Имайкин Владимир Аркадьевич

Шистерова  Наталья Викторовна

Галкин Андрей Евгеньевич

Вицентий Владимир Михайлович

Бабинцев Олег Валерьевич

Скачков Юрий Константинович

Казачук Артем Георгиевич  (и.о. нач. ОУФСБ)

Пелагеевский Юрий Иванович

Волегова Зульфия Фарагатовна

Шарафеев Ильсияр Хатибович

Зоркина Инга Викторовна

Жвакин Дмитрий Александрович

Отсутствовали:
Авраменко Тамара Аркадьевна (отпуск)
Мальцева Наталья Сергеевна (в процессе)
          Морозов Алексей Леонидович
 (учебный отпуск)

Значковская Гульнара Фатыховна
На заседании присутствовали приглашенные:
     1.    Мартемьянова Анна Александровна – начальник отдела социальной политики администрации городского округа
     2.      Ваганов  Сергей Викторович – директор  МУП «Губахинское АТП»

     3.   Метелева Татьяна Эдуардовна – и.о. начальника территориального  управления городского округа по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский.

Из числа приглашенных на заседание КЧС и ОПБ не явились:
     1.  Рылов Сергей Михайлович - начальник Чусовского гарнизона пожарной охраны  8 (34256) 3-31-13; ф. 3-31-25; (Постановление о включении в состав КЧС и ОПБ городского округа «Город Губаха» в стадии согласования).

     2.     Телеусов Дмитрий Васильевич – заместитель начальника ФГКУ «27 отряд ФПС по Пермскому краю»  (Постановление о включении в состав КЧС и ОПБ городского округа «Город Губаха» в стадии согласования).

                                          Повестка дня:
1. О состоянии наружного противопожарного водоснабжения по итогам осенней проверки 2013 года.

Докладчик:    Степанов Д.С.- начальник ПЧ-63

2.   Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждение пожаров в осеннее-зимний период 2013-2014г.г.

Докладчики:    Начальники территориальных управлений – Авраменко Т.А., Метелева Т.Э.; руководители управляющих компаний.

3.   О готовности к отопительному сезону 2013-2014г.г.

Докладчики:    Начальники территориальных управлений – Авраменко Т.А., Метелева Т.Э.

4.    О мероприятиях по подготовке к Новогодним праздникам в 2013-2014г.г.

Докладчик:    Калинин Д.В. – начальник 8 ОНД.

5. Организация обучения руководящего состава и сотрудников, задействованных в работе РСЧС. Обучение населения действиям в ЧС.

Докладчик : Алексеева В.П. – зам.начальника отдела по моб. работе, делам ГО и ЧС.

Дополнительные вопросы:

6.  О результатах работы по исполнению Плана устранения недостатков, выявленных в ходе комплексной проверки деятельности звена городского округа «Город Губаха» территориальной подсистемы РСЧС Пермского края в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, вопросов разработки и реализации мероприятий по гражданской обороне.

Докладчик : Алексеева В.П. – зам.начальника отдела по моб. работе, делам ГО и ЧС.

7. Постановка автомобиля АРС-14 ДПК пос. Парма на временный учет в ГИБДД. Финансирование на ремонт автомобиля АРС-14 ДПК пос. Широковский.

Докладчик:    Степанов Д.С.- начальник ПЧ-63

8. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2013-2014 г.г.

Докладчик: Алексеева В.П. – зам.начальника отдела по моб. работе, делам ГО и ЧС.

Содоклад: Начальники территориальных управлений – Авраменко Т.А., Метелева Т.Э.
9. Об оказании материальной помощи из средств резервного фонда  городского округа гражданкам Ярославцевой В.Р.; Пешковой М.Х.

Докладчик:  Мартемьянова А.А. – начальник отдела социальной политики
РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ:

 1 вопрос:   О состоянии наружного противопожарного водоснабжения по итогам осенней проверки 2013 года.
СЛУШАЛИ:
                        Информацию Степанова Д.С. – О результатах осенней проверки состояния пожарных гидрантов, расположенных на территории городского округа. Недостатки, выявленные в ходе весенней проверки 2013 года устранены в полном объеме. С положительной стороны отмечено МУП «Водоканал» (руководитель Шарафеев И.Х.)
ВЫСТУПИЛИ:  Н.В. Лазейкин, Д.В. Калинин.
РЕШИЛИ:
1.1.    Информацию принять к сведению.
1.2.  Начальнику отдела по мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами

1.2.1. Подготовить проект постановления  о закреплении пожарных гидрантов.
Срок: до 31.12.2013 года
2 вопрос:   Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе и предупреждение пожаров в осеннее-зимний период 2013-2014г.г.

СЛУШАЛИ:

                        Информацию начальника территориального управления по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский Метелевой Т.Э. о мерах по обеспечению пожарной безопасности и предупреждению пожаров в  жилом секторе в осеннее-зимний период 2013-2014 годов.

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Лазейкин, Д.С. Степанов, Д.В. Калинин.
РЕШИЛИ:

2.1. Начальнику территориального управления городского округа по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский Т.Э. Метелевой:

2.1.1. Предоставить в администрацию городского округа информацию о состоянии пожарных гидрантов в пос. Базовый. Совместно с представителями ПЧ-63 провести проверку (испытание) пожарных гидрантов.
Срок: до 10.12.2013г.
2.2. Начальникам  территориальных управлений городского округа Т.Э. Метелевой, Т.А. Авраменко:

2.2.1.  Принять меры к максимальной очистке от снега дорог, подъездных путей к жилому сектору в зимний период времени.

2.3. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, ЖКХ, ТСЖ с целью предупреждения травматизма жителей городского округа:

2.3.1. Своевременно производить очистку от снега, льда, ледяных и снежных навесов (сосулек) подведомственные территории. Производить подсыпку тротуаров и придомовых территорий.
Срок:  в течение зимнего периода.
3 вопрос:   О готовности к отопительному сезону 2013-2014г.г.

СЛУШАЛИ:
                      Информацию начальника территориального  управления по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма,  Шестаки, Нагорнский Метелевой Т.Э.

ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Лазейкин
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению. Осуществлять контроль за состоянием системы отопления на протяжении всего отопительного сезона.

4 вопрос:    О мероприятиях по подготовке к Новогодним праздникам в 2013-2014г.г.

СЛУШАЛИ:
                      Информацию Калинина Д.В. о необходимости своевременного обследования объектов с массовым пребыванием людей.
ВЫСТУПИЛИ:  Н.В. Лазейкин, А.В. Давыдов, Д.С. Степанов.
РЕШИЛИ:

4.1. Заместителю главы администрации по социальной политике А.В. Давыдову:
4.1.1. Подготовить и предоставить в 8 ОНД списки объектов, на которых планируется проведение Новогодних праздников.
Срок: до 10.12.2013г.
5 вопрос: Организация обучения руководящего состава и сотрудников, задействованных в работе РСЧС. Обучение населения действиям в ЧС.

СЛУШАЛИ:
                      Информацию  Алексеевой В.П. об организации обучения руководящего состава и сотрудников, задействованных в работе РСЧС, обучения населения действиям в ЧС.
ВЫСТУПИЛИ:  Н.В. Лазейкин, А.Ю. Самара
РЕШИЛИ:

5.1. Начальнику территориального управления городского округа по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский Т.Э. Метелевой:

5.1.1. Принять меры к созданию и работе учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС, определив его месторасположения по своему усмотрению.
Срок: до 01.01.2014г.
5.2. Начальнику управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма И.В. Зоркиной:

5.2.1. Принять меры к созданию и работе учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС на базе МБУК «Центральная библиотека»

Срок: до 01.01.2014г.
5.3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами:

5.3.1. Предоставить  методические материалы по организации работы УКП по ГО и ЧС начальнику территориального управления городского округа по решению вопросов поселков Углеуральский, Парма, Шестаки, Нагорнский Т.Э. Метелевой и начальнику управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма И.В. Зоркиной.

Срок: до 05.12.2013г
Дополнительные вопросы:

6 вопрос:  О результатах работы по исполнению Плана устранения недостатков, выявленных в ходе комплексной проверки деятельности звена городского округа «Город Губаха» территориальной подсистемы РСЧС Пермского края в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, вопросов разработки и реализации мероприятий по гражданской обороне.

СЛУШАЛИ:

                      Информацию  Алексеевой В.П. о ходе устранения недостатков, выявленных в ходе комплексной проверки.

ВЫСТУПИЛИ:   Н.В. Лазейкин, Д.С. Степанов, Д.В. Калинин.

РЕШИЛИ:
6.1. Заместителю начальника отдела по мобилизационной работе, делам ГО и ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами В.П. Алексеевой:

6.1.1. Разработать график рабочих совещаний с целью активизации работы по устранению выявленных недостатков и осуществления контроля за исполнением пунктов Плана.

Срок: до 05.12.2013г.

6.2. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий и самостоятельных  структурных подразделений администрации:

6.2.1. Предусмотреть в сметах денежные средства для приобретения средств индивидуальной защиты.

Срок: до 31.12.2013г.
7 вопрос: Постановка автомобиля АРС-14 ДПК пос. Парма на временный учет в ГИБДД. Финансирование на ремонт автомобиля АРС-14 ДПК пос. Широковский.

СЛУШАЛИ:

                      Информацию Степанова Д.С. о затянувшемся процессе регистрации автомобиля АРС и о необходимости срочного ремонта автомобиля АРС в пос. Широковский с целью использования его для тушения пожаров в зимний пожароопасный период.
ВЫСТУПИЛИ:  Н.В. Лазейкин, А.В. Давыдов
РЕШИЛИ:
7.1. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом  К.А.  Мельниченко:

7.1.1.  Принять меры к постановке на учет в ГИБДД МО МВД России «Губахинский» автомобиля АРС ДПК пос. Парма.

Срок: до 15.12.2013г.

         Контроль за постановкой на учет в ГИБДД МО МВД России «Губахинский» автомобиля АРС (ДПК пос. Парма) возложить на заместителя главы администрации по социальной политике А.В. Давыдова.
7.2.    Начальнику территориального управления городского округа по решению вопросов поселка Широковский Т.А. Авраменко:

7.2.1. Предоставить дефектную ведомость по автомобилю АРС пос. Широковский.

Срок: до 15.12.2013г.

7.3. Рекомендовать директору МУП «Губахинское автотранспортное предприятие» С.В. Ваганову:
7.3.1.  Рассмотреть вопрос о возможности ремонта автомобиля АРС пос. Широковский силами МУП «АТП»
Срок: до 31.12.2013г.
8 вопрос: О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2013-2014 г.г.

СЛУШАЛИ:

                     Информацию   Алексеевой В.П. о мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа в зимний период 2013-2014 годов.
ВЫСТУПИЛИ:  Лазейкин Н.В., Степанов Д.С., Метелева Т.Э.
РЕШИЛИ:

 8.1. Начальникам территориальных управлений городского округа Т.А. Авраменко, Т.Э. Метелевой:
8.1.1. Организовать  выставление запрещающих знаков в местах несанкционированного выхода техники и людей на лед.

Срок: до 10.12.2013г.

8.1.2.  При необходимости создавать искусственные преграды на подъездных путях для предотвращения использования несанкционированных переправ;

8.1.3.Организовать информационно-пропагандистскую работу с использованием всех информационных ресурсов.

Срок: в течение всего периода

8.2. Начальнику ЕДДС городского округа «Город Губаха» Е.А. Ярославцевой:
8.2.1. Организовать  информирование начальников территориальных управлений городского округа, руководителей баз отдыха ОАО «Метафракс», ОАО «Губахинский кокс» и  граждан о погодных условиях (НЯП), о состоянии льда в традиционных местах массового отдыха и подледного лова.

Срок: в течение всего периода
8.3. Начальнику управления образования С.В. Баскаковой:

8.3.1. Организовать  работу по информированию о правилах поведения на льду учащихся и родителей
Срок: в течение всего периода
8.4. Начальнику отдела по мобилизационной работе, делам ГО и ЧС:
8.4.1. Организовать  информационно-пропагандистскую  работу с использованием всех информационных ресурсов;

Срок: в течение всего периода
8.4.2.  Проводить анализ по каждому факту гибели людей на водных объектах с выявлением причин и условий, способствующих этому.

8.5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Губахинский» А.Б. Кузнецову:
8.5.1. По каждому факту гибели людей на водных объектах направлять информацию в администрацию городского округа.

9 вопрос:  Об оказании материальной помощи из средств резервного фонда  городского округа гражданкам Ярославцевой В.Р.; Пешковой М.Х.

СЛУШАЛИ:
                     Информацию Мартемьяновой А.А. о результатах проверки предоставленных документов заявителями Ярославцевой В.Р.; Пешковой М.Х. в соответствии с Постановлением администрации от 30.07.2013 года № 1092 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда администрации городского округа «Город Губаха» гражданам, пострадавшим от пожара».
ВЫСТУПИЛИ:  Лазейкин Н.В., Калинин Д.В.
РЕШИЛИ:
 9.1. Отказать в оказании материальной помощи из средств резервного фонда администрации городского округа «Город Губаха» гражданке  Ярославцевой В.Р.  на основании п. 1.2. Постановления администрации от 30.07.2013 года № 1092 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда администрации городского округа «Город Губаха» гражданам, пострадавшим от пожара» (наличие вины пострадавшего в возникновении пожара).
9.2. Начальнику отдела социальной политики А.А. Мартемьяновой
9.2.1. Подготовить проект распоряжения администрации «О выделении средств из резервного фонда для оказания материальной помощи гражданке Пешковой М.Х.» в соответствии с Постановлением администрации от 30.07.2013 года № 1092 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда администрации городского округа «Город Губаха» гражданам, пострадавшим от пожара».

            Срок: в течение 5 дней с момента принятия решения комиссией.

9.2.2.  Подготовить письменный ответ гр. Ярославцевой В.Р. об отказе в оказании материальной помощи с указанием причин и ссылкой на  пункт 1.2. постановления администрации от 30.07.2013 года № 1092 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи из средств резервного фонда администрации городского округа «Город Губаха» гражданам, пострадавшим от пожара»
Срок: до 30.11.2013г.
Председательствующий:                                                                 Н.В. Лазейкин
Секретарь комиссии:                                                                       В.П. Алексеева